
 1

29. neděle v mezidobí – 18. 10. 2020 
Rodinná bohoslužba 
 
 Vytvořte si prostředí vhodné pro modlitbu. 
Vystavte si kříž nebo ikonu, zapalte svíčku, dejte do 
vázy květinu. Určete někoho z rodiny, kdo bude 
modlitbě předsedat, kdo bude číst čtení, kdo žalm, 
kdo evangelium, kdo bude přednášet přímluvy atd. 
 
úvod: 
 Na začátku můžete zazpívat dvě sloky písně 
Bože, před tvou velebností (kancionál č. 512) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Bože, před tvou velebností / na kolena 
padáme; / za dar pravé pobožnosti / vroucím 
srdcem žádáme, / bychom tebe milovali / jako 
v nebi andělé, / oběť chvály tobě vzdali / podle 
svaté vůle tvé. 

2. Láska tvá mě k sobě vábí, / jde mi sama z nebe 
vstříc, / abych se já člověk slabý, / nebál patřit na 
tvou líc. / V zajetí jsem vlastních hříchů, / a ty 
přesto máš mě rád; / přijď, ó Pane, znič mou 
pýchu, / navždy buď můj pevný hrad! 

 Ten, kdo předsedá, zahájí bohoslužbu: 
 Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.  
 Uvědomme si, že Bůh nás drží v rukou 
v jakýchkoliv nejistotách. Uvědomme si, že jsme 
jím milováni. A právě proto před ním můžeme 
vyznat, že potřebujeme jeho odpuštění.  
 Po chvíli ticha pokračujte: 
 Stal ses pro nás člověkem a podobal ses nám 
ve všem, kromě hříchu, Pane, smiluj se nad námi. 
– všichni: Pane, smiluj se nad námi. 
 Z Iásky k nám jsi zemřel a z lásky k nám jsi 
vstal z mrtvých, Kriste, smiluj se nad námi – 
všichni: Kriste, smiluj se nad námi. 

 Sedíš po Otcově pravici a přimlouváš se u něj 
za nás, Pane, smiluj se nad námi. – všichni: Pane, 
smiluj se nad námi. 
 
 Nyní zazpívejte chvalozpěv Sláva na výsostech 
Bohu 
Sláva na výsostech Bohu  
a na zemi pokoj lidem dobré vůle.  
Chválíme tě. Velebíme tě. Klaníme se ti. 
Oslavujeme tě.  
Vzdáváme ti díky pro tvou velikou slávu.  
Pane a Bože, nebeský králi,  
Bože, Otče všemohoucí.  
Pane, jednorozený Synu, Ježíši Kriste,  
Pane a Bože, Beránku Boží, Synu Otce.  
Ty, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi; 
ty, který snímáš hříchy světa, přijmi naše prosby. 
Ty, který sedíš po pravici Otce,  
smiluj se nad námi.  
Neboť ty jediný jsi Svatý, ty jediný jsi Pán,  
ty jediný jsi Svrchovaný, Ježíši Kriste,  
se svatým Duchem ve slávě Boha Otce. Amen. 
 
 Ten, kdo předsedá bohoslužbě, pokračuje 
modlitbou: 
Všemohoucí Bože, od tebe máme všechno dobré a 
v tvých rukou je celý náš život; dej, ať chceme 
vždycky to, co chceš ty, a ať ti sloužíme s 
upřímným srdcem. Prosíme o to skrze tvého Syna 
Ježíše Krista našeho Pána, který s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. Amen. 
 
čtení z Písma: 
 Někdo ať přečte první čtení (Iz 45,1.4-6): 
Čtení z knihy proroka Izaiáše. 
Tak praví Hospodin o svém pomazaném Kýrovi: 
„Vzal jsem ho za pravou ruku, abych mu podmanil 
národy, abych odpásal bedra králů, abych před 
ním otevřel vrata, aby žádná brána nezůstala 
uzavřena. Pro svého služebníka Jakuba, pro 
Izraele, svého vyvoleného, zavolal jsem tě 
jménem, poctil jsem tě, i když jsi mě neznal. Já 
jsem Hospodin, jiný není, není Bůh mimo mne. 
Přepásal jsem tě, i když jsi mě neznal, aby se 
poznalo od východu slunce i od západu, že mimo 
mne jiný není. Já jsem Hospodin, a nikdo jiný.“ 
Slyšeli jsme slovo Boží. – Bohu díky. 
 
 
 



 2

 Někdo ať zazpívá nebo přečte žalm: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Jiný pak může přečíst druhé čtení (1Sol 1,1-5b): 
Čtení z Prvního listu svatého apoštola Pavla 
Soluňanům 
Pavel, Silván a Timotej soluňské církevní obci, 
která je ve spojení s Bohem Otcem a s Pánem 
Ježíšem Kristem. Milost vám a pokoj! Stále 
děkujeme Bohu za vás za všechny, když si vás 
připomínáme ve svých modlitbách. Před naším 
Bohem a Otcem vzpomínáme bez přestání, jak je 
vaše víra účinná, láska obětavá a naděje v našeho 
Pána Ježíše vytrvalá. Víme o vašem vyvolení, 
bratři Bohem milovaní. Když jsme vám přinesli 
evangelium, nebyla to jen pouhá slova, naopak: 
bylo to provázeno projevy moci, činností Ducha 
svatého a hlubokým přesvědčením. 
Slyšeli jsme slovo Boží. – Bohu díky. 
 
 Nyní můžete zazpívat další sloku písně: 
3. Boží slovo ukazuje / k věčné vlasti cestu nám; / 
kdo je věrně naplňuje, / vejde jistě v nebes 
chrám. / Milostí svou změň nám, Kriste, / srdce 
v roli úrodnou, / ať tvé símě svaté, čisté / padne 
v půdu příhodnou. 
 
 Někdo z vás ať přečte evangelium (Mt 22,15-21) 
Slova svatého evangelia podle Matouše. 
Farizeové odešli od Ježíše a uradili se, jak by ho 
chytili za slovo. Poslali k němu své učedníky 
zároveň s herodovci, aby mu řekli: „Mistře, víme, 

že jsi pravdomluvný a že učíš cestě k Bohu podle 
pravdy. Nedbáš lidských ohledů, nehledíš totiž na 
to, čím kdo je. Pověz nám tedy: Co myslíš, je 
dovoleno platit daň císaři, nebo ne?“ Ježíš 
prohlédl jejich zlý úmysl a odpověděl: „Co mě 
pokoušíte, pokrytci? Ukažte mi peníz, kterým se 
platí daň!“ Podali mu denár. Zeptal se jich: „Čí je 
to obraz a nápis?“ Odpověděli: „Císařův.“ Tu jim 
řekl: „Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je 
Boží, Bohu.“ 
Slyšeli jsme slovo Boží. – Chvála tobě, Kriste. 
 
 Jestli chcete, přečtěte si krátké zamyšlení 
k evangeliu: 
Ježíš se v evangeliu ptá, co patří císaři a co patří 
Bohu. Zkusme se teď věnovat druhé otázce: Co 
patří Bohu? A je dost možné, že když se 
ohlédneme zpátky ve svém životě, u mnohých 
z nás se odpověď na to vyvíjela v takovém 
čtverém obracení se k Bohu:  
První obrácení: 
Někdo třeba začal hubnout, a proto se rozhodl, že 
bude věnovat půl hodiny denně běhání. Jiný jde 
do sebe a řekne si, že musí něco udělat se svou 
angličtinou, a tedy věnuje půl hodin denně 
slovíčkům. A pak se zarazí a řekne si, že pokud 
má začít brát Boha vážně, chtělo by to taky 
podobný kus času věnovat vztahu  němu. A dá 
Bohu, co je Boží a začne se dejme tomu půl 
hodiny denně modlit.  
Druhé obrácení: 
A pak přijdou šťouravé pochybnosti: Bohu patří 
víc než jen půlhodina mého času. A člověka 
začnou zasahovat věty jako: „V něm žijeme, 
pohybujeme se a jsme.“  „Kristus buď ve mně, 
Kristus přede mnou, Kristus nade mnou Kristus 
pode mnou, Kristus vpravo ode mne, Kristus 
vlevo ode mne.“ 
Ježíš se podívá na peníz a ptá se: „Čí je to obraz? 
Císařův.“ A kdybychom se podívali na člověka a 
zeptali se stejně: „Čí je to obraz?“ slyšeli bychom 
odpověď: „Boží.“ Bohu patří víc, než půlhodina 
času, celý náš život.  
Všechno, co děláme, se má odehrávat před ním a 
být bohoslužbou. Člověk se může snažit se jezdit 
v autě tak, aby Bůh seděl vedle na sedadle 
spolujezdce, a může se snažit vařit večeři tak, aby 
Bůh stál za ním a ochutnával. 
Třetí obrácení:  
Všechno se obrátí naruby: není to tak, že patříme 
Bohu, protože jsme se mu dali. Ale začneme brát 
vážně příběh evangelia: On přišel k nám. A třeba 
zjistíme, že on je s námi nejen ve chvílích naší 
zbožnosti, ale i tehdy, když je nám nanic. Když 



 3

máme strach, zjistíme, že on je v tom s námi, 
protože se v Getsemanech také bál. Když máme 
bolest, zjistíme, že on je v tom s námi, protože 
nesl svůj kříž. Když se cítíme opuštěni, zjistíme, že 
on je v tom s námi, protože byl opuštěn přáteli i 
Bohem. Stal se nám podobným ve všem, kromě 
hříchu – a ve všem kromě hříchu můžeme vnímat, 
že je v tom s námi. 
Čtvrté obrácení:  
Ve všem kromě hříchu je v tom Bůh s námi? A co 
tohle starobylé vyprávění o sv. Jeronýmovi? O 
Vánocích se Dítě Ježíš zjevilo sv. Jeronýmovi: 
“Jeronýme, dnes je den mého narození. Dej mi 
nějaký dárek!” 
„Pane, co ti já můžu dát? Jaký dar ti můžu 
nabídnout? Jestli chceš, daruji ti svůj život. Vezmi 
si můj zrak, můj sluch! Vezmi si celý můj život, 
vezmi si, cokoli chceš! Jsem ochoten za tebe i 
umřít.” 
„Jeronýme, všechno to, co mi chceš dát, mi patří. 
Těmito dary bys mi jen vrátil to, co máš ode mne. 
Chci něco, co náleží jen tobě.” 
„Nemám nic, co by bylo jen moje. Co ti můžu dát, 
co patří jen mně?” 
„Jeronýme, dej mi své hříchy, jen ty jsou tvoje!”  
 
 Nyní můžete vyznat svou víru, buď vyznáním, 
které recitujeme při mši sv. nebo formou otázek a 
odpovědí: 
 Věříte v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele 
nebe i země? – všichni: Věřím. 
 Věříte v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, 
Pána našeho, jenž se narodil z Marie Panny, byl 
ukřižován a pohřben, vstal z mrtvých a sedí na 
pravici Otcově? – všichni: Věřím. 
 Věříte v Ducha svatého, svatou církev 
obecnou, společenství svatých, odpuštění hříchů, 
vzkříšení mrtvých a život věčný? – všichni: Věřím. 
 
Všemohoucí Bůh, Otec našeho Pána Ježíše Krista, 
nás vysvobodil z hříchu a dal nám život z vody a         
z Ducha svatého. Kéž v nás svou milost chrání,  
abychom byli s Kristem spojeni na věky 
věků. Amen. 
 
 Teď můžete zazpívat další sloku písně: 
7. Žehnej, Bože, lidu všemu, / v lásce tvé ať živi 
jsme, / věrni Kristu, Synu tvému, / zákon svatý 
plníme. / Dej nám žíti ke tvé chvále, / jak nám velíš, 
Otče náš, / uděl v boji síly stálé, / veď nás tam, kde 
přebýváš. 
 
 
 

přímluvy: 
 Někdo z vás ať přednese přímluvy. Můžete na ně 
odpovídat slovy Prosíme tě, vyslyš nás nebo Pane, 
smiluj se. 
Ve společenství se všemi, s nimiž nás pojí 
vytrvalá naděje v našeho Pána, se modleme za 
celý svět: 

 Prosme o pomoc Ducha svatého pro všechny, 
zvláště pro ty, kteří rozhodují o pandemických 
opatřeních. 
 Prosme za ukončení pandemie, za nemocné, 
za lidi osamocené v nemocnicích a v karanténě a 
za umírající. 
 Prosme o sílu pro lékaře, zdravotní sestry a 
zdravotníky, prosme zvláště za ty, kteří jsou na 
pokraji svých možností.  
 Prosme za vzájemnou úctu a ohleduplnost lidí 
různých národností, kultur a různého přesvědčení. 
 Prosme za šiřitele nepravdivých informací, aby 
změnili své smýšlení a v jejich srdcích aby 
zavládla touha po pravdě.  
 Prosme za ty, kdo se v naší farnosti připravují 
na křest, aby je Pán vedl i tuto složitou dobou a 
aby v nich rostla touha po něm. 
 Prosme za naše město a za všechny jeho 
obyvatele, především za opuštěné a za ty, ke 
kterým nikdo nechová lásku a úctu.  
 Prosme za sebe a za všechny křesťany, 
abychom dávali světu to, co mu náleží – účinné 
svědectví o Boží přítomnosti. 
 Přidejte i svoje vlastní přímluvy. 
Pane, tobě patří náš život i všechna moc na nebi i 
na zemi. Tobě buď chvála na věky věků. Amen. 
 
 Můžete se chytit za ruce a společně se pomodlit 
Otče náš. 
 
vzbuzení touhy po Eucharistii 
 Můžete se pomodlit starobylou modlitbu 
duchovního svatého přijímání. Může ji předčítat jeden 
z vás nebo se ji pomodlit všichni společně: 
  Klaníme se ti, Ježíši, a nabízíme ti lítost svých 
srdcí, která se utápí ve své nicotě i ve tvé svaté 
přítomnosti. Klaníme se ti, který ses rozhodl být 
přítomen v Eucharistii, ve svátosti své lásky. 
Toužíme tě přijmout v příbytcích svého srdce.             
V touze po svatém přijímání tě chceme teď 
přijmout svých duchem. Přijď k nám, Ježíši, 
abychom my přišli k tobě. Kéž tvá láska zažehne 
celý náš život. Věříme v tebe, doufáme v tebe, 
milujeme tě. Amen. 
 
 
 



 4

závěr: 
 Proste o požehnání a žehnejte se znamením 
kříže: 
 Dej nám, Bože, své požehnání, chraň nás 
všeho zlého a doveď nás do života věčného. 
Amen. 
 
 Dobrořečme Pánu. 
 Bohu díky, aleluja. 
 
 Můžete zazpívat píseň Maria, Maria (kancionál č. 
805) 

 
5. V té velkonoční radosti / dík Bohu vzdejme 
s vroucností, / aleluja, aleluja. / Vstal již náš milý 
spasitel, / vstal již svých věrných těšitel, / aleluja, 
aleluja. 
 
6. My také s Kristem vstaneme / a věčně živi 
budeme, / aleluja, aleluja. / Vstal již náš milý 
spasitel, / vstal již svých věrných těšitel, / aleluja, 
aleluja. 
 

1. Maria, Maria! / Nad slunce jasnější, nad měsíc 
krásnější, / nad perly vzácnější, Maria. / Budiž 
pozdraveno tvé přesladké jméno / na nebi, na 
zemi, Maria. 

2. Maria, Maria! / U Boha věčného, Otce Syna 
svého, / pros za nás v každý čas, Maria. / Ať nás 
neopustí v nouzi a těžkosti / podle své 
milosti, Maria. 

3. Maria, Maria! / Pros Ježíše Syna, by nám naše 
vina / odpuštěna byla, Maria. / Nad vinami lítost 
a pravou zkroušenost / vypros nám, pomoz 
nám, Maria. 

4. Maria, Maria! / Pros Ducha Svatého, ať nám 
světla svého / dá z nebe skrz tebe, Maria. / Proti 
lsti ďábelské ať v síle křesťanské / pevní jsme, 
stálí jsme, Maria. 

Požehnanou neděli! 

 


